
1 

     
VÝTVARNÁ DÍLNA ZAHRÁDKY 

 VÝROČNÍ ZPRÁVA  
ZA ROK 2015 

 
 

Zpracovala:   
M. Daňhelová, provozní pracovnice dílny 

 
 

 
OBSAH 
 

1. PRÁVNÍ STAV VÝTVARNÉ DÍLNY, JEJÍ ŘÍZENÍ A POJETÍ 
2. VZNIK A VÝVOJ VÝTVARNÉ DÍLNY 
3. PROVOZ VÝTVARNÉ DÍLNY V ROCE 2015 

3. 1. Klienti 
3. 2. Kurzy 
3. 2. 1. Programové kurzy 
3. 2. 2. Kurzy na zakázku konané v dílně 
3. 2. 3. Kurzy pro mimořádné příležitosti 
3. 2. 4. Kurzy v pronájmu 
3. 2. 5. Kurzy pro děti z regionu 
3. 2. 6. Předváděcí kurzy 
3. 2. 7. Aktivity výtvarné dílny 

4. FINANCOVÁNÍ VÝTVARNÉ DÍLNY 
 
 

  
 



2 

1. PRÁVNÍ STAV VÝTVARNÉ DÍLNY, JEJÍ ŘÍZENÍ A POJETÍ 
Výtvarná dílna Zahrádky byla založena Obcí Zahrádky v roce 1999 a usnesením zastupitelstva 
obce č. 42/2001 ze dne 2. 7. 2001 podle zák. č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), §84 odst. 
2 písm. e, zák. č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, §24. Ke dni 2. 7. 
2001 zřízena jako organizační složka Obce Zahrádky.  
 Účelem a předmětem činnosti Výtvarné dílny Zahrádky je poskytovat služby v oblasti 
vzdělávání a volnočasových aktivit pořádáním především rukodělných a výtvarných kurzů. 
Výtvarnou dílnou jsme vytvořili pro všechny zájemce možnost získávat znalosti a dovednosti 
v souladu s naším sloganem „aktivně  šetrně  pro radost“. Po celý rok 2015 se o provoz 
starala provozní pracovnice s pracovním úvazkem 0,1. 
 
Výtvarná dílna sídlí v Obecním domě č. 42. Je otevřena celoročně.  
 
Výtvarná dílna Zahrádky byla založena, zřízena a je provozována obcí jako subjekt, který 
napomáhá rozvoji života v obci, užívá a udržuje obecní nemovitosti a vytváří pracovní 
příležitosti. Všechny tyto záměry naplňuje.  
 Informace o dílně byly zprostředkovány distribucí navštívenek malého formátu a 
prostřednictvím cestovních kanceláří, I – center a masmedií, Všechny informace o dílně jsou 
trvale umístěny na adrese www.zahradky.cz, s možností objednání on-line. 
 Kontakty: 378 53 Zahrádky č. 42, telefon 384 490 044, mobil 724 195 007, fax 384 490 051,  
e-mail vyda@zahradky.cz.  
 

2. VZNIK A VÝVOJ VÝTVARNÉ DÍLNY 
Výtvarná dílna byla slavnostně otevřena 11. června 1999. Je tvořena dvouúrovňovým 
ateliérovým prostorem o velikosti více než 100 m2, který vznikl půdní vestavbou v Obecním 
domě. Stavba se uskutečnila za opakované pomoci Programu obnovy venkova, řady grantů 
poskytnutých nadacemi jak obci, tak občanskému sdružení Zahrádecký spolek, a sponzorských 
darů. 
 
Projekt výtvarné dílny byl podpořen jako modelový projekt obnovy venkova a jako takový 
je v podstatě provozován. 
 
V létě 2015 zahájila dílna sedmnáctý rok provozu. Pro rok 2015 jsme nežádali o žádnou dotaci.  
Dílna má „svoji“ klientelu, velmi využívanou webovou interakční prezentaci a především 
své „dobré jméno“, které nám v naší činnosti pomáhá.  
 
 
 



3. PROVOZ VÝTVARNÉ DÍLNY 
V roce 2015 jsme uspořádali 
počet klientů na kurz je 6,6 klienta. 
Obecního úřadu včetně prostorů dílny
 

 
3. 1. Klienti 
Strukturu klientů dílny sledujeme při použití tří kritérií: 
 
 pokud jde o zastoupení 

počtu), představují ženy trvale velkou většinu našich klientů
 pokud jde o zastoupení dětí a dospělých, představují 

díky několika školním výletům 
 
3. 2. Kurzy 
V roce 2015 jsme v dílně nadále 
v předchozích letech:  

2. 1.  programové kurzy, které představují základ naší nabídky; 
2. 2.  kurzy na zakázku, konané v dílně; 
2. 3.  kurzy pro mimořádné příležitosti 
2. 4.  kurzy, pro které pouze pronajímáme prost
2. 5.  kurzy pro děti z
2. 6.  předváděcí kurzy;

0
100
200
300
400
500
600

2010 2011 2012

Vývoj v letech 2010 

PROVOZ VÝTVARNÉ DÍLNY V ROCE 2015 
 45 kurzů, kterých se zúčastnilo 299 klientů
klienta. Provoz dílny v roce 2015 byl ovlivněn rekonstrukcí budovy 

Obecního úřadu včetně prostorů dílny v podzimních měsících.  

Strukturu klientů dílny sledujeme při použití tří kritérií:  
pokud jde o zastoupení žen (38,46 % z celkového počtu) a mužů
počtu), představují ženy trvale velkou většinu našich klientů u programových kurzů;
pokud jde o zastoupení dětí a dospělých, představují děti 60,87 % klientů roku 201
díky několika školním výletům. 

dílně nadále nabízeli sedm typů kurzů tak, jak se vyvinuly a stabilizovaly 
programové kurzy, které představují základ naší nabídky;  
kurzy na zakázku, konané v dílně;  
kurzy pro mimořádné příležitosti  
kurzy, pro které pouze pronajímáme prostory;  
kurzy pro děti z regionu dotované obcí; 
předváděcí kurzy; 

kurzy
klienti

2012 2013 2014 2015

Vývoj v letech 2010 - 2015

3 

klientů. Celkový průměrný 
roce 2015 byl ovlivněn rekonstrukcí budovy 

 
Graf č. 1 

a mužů (0,67 % z celkového 
u programových kurzů; 

% klientů roku 2015 a to 

tak, jak se vyvinuly a stabilizovaly 

klienti

kurzy
klienti



4 

2. 7.  kurzy na zakázku konané mimo dílnu. 
Využíváno bylo pouze 5 typů těchto kurzů. Kurzy pro mimořádnou příležitost a kurzy 
v pronájmu dílny nejsou dlouhodobě využívány.  
 
3. 2. 1. Programové kurzy 
V roce 2015 jsme nabízeli 63 programových kurzů, z nichž jsme 15 otevřeli, což je pokles 
o  29%. Ty představují 34,88 % ze všech uskutečněných kurzů v roce 2015. Pod vedením 
6 lektorů se jich účastnilo 76 žen. Stále je velký zájem o techniku Patchwork. Pro tuto techniku 
bylo uskutečněno opět 7 kurzů. 
 

Vývoj počtu programových kurzů a jejich klientů v letech 2010 – 2015 
 

 
rok 

 
kurzy 

týdenní víkendové celkem 
abs. četn. % abs. četn. % abs. četn. % 

2010 nabídka 8 18 37 82 45 100 
poptávka 1 12 7 88 8 100 

2011 nabídka 4 7 56 93 60 100 
poptávka 1 5 20 95 21 100 

2012 nabídka 4 6 65 94 69 100 
poptávka - - 14 76 14 100 

2013 nabídka 5 8 59 92 64 100 
poptávka 1 6 16 94 17 100 

2014 nabídka 4 6 63 94 67 100 
poptávka - - 21 100 21 100 

2015 nabídka 5 8 58 92 63 100 
poptávka - - 15 100 15 100 

Tabulka č. 1 
Poptávka po kurzech, které jsou delší než dva dny, už druhým rokem není. Máme je v nabídce, 
abychom vyhověli flexibilitě a strategii.  
  
3. 2. 2. KURZY NA ZAKÁZKU 
V roce 2015 jsme na zakázku uspořádali pro 5 subjektů 7 kurzů. Pro Základní školu Jihlava, která 
k nám přijela na školní výlet se 14 dětmi + 2 učiteli, jsme zorganizovali kurz Encaustika a 
Batikování. Základní škola Jaroměřice nad Rokytnou nás oslovila se zakázkou opět pro školní 
výlet s programem pro 16 žáků a 2 učitelky. Z nabídky několika kurzů si vybrali Art plastik -  
šperky. Dalším zájemcem byla Mateřská škola Bořetín, která k nám přijela s 20 dětmi a 5 
dospělými osobami vytvořit obrázky pomocí ubrousků. V letních měsících nás oslovili další dva 
klienti, kteří měli zájem o úplně individuální kurz. Jednalo se o dvě rodiny, které v Zahrádkách a 
o okolí trávili dovolenou. Pro ně se jednalo o kurz batiky a 2x kurz pletení z pediku. 
 



5 

3. 2. 3. KURZY PRO MIMOŘÁDNÉ PŘÍLEŽTOSTI 
Již čtvrtým rokem jsme neuskutečnili žádný kurz podobné povahy jako v minulých letech.   
 
3. 2. 4. KURZY V PRONÁJMU 
V roce 2015 jsme dílnu pronajali soukromé osobě. Tato skupinka se skládala ze 4 osob. Využili 
náš materiál v dílně a zabývali se třemi druhy technik.   
 
3. 2. 5. KURZY PRO DĚTI Z REGIONU 
V jarním a podzimním běhu jsme uskutečnili 10 kurzů z nabídnutých 19 kurzů pro děti 
z obce a okolí. V roce 2015  jsme otevřeli pouze 4 tyto kurzy. Kurzy vedli 4 lektoři, náklady na 
ně byly již tradičně z 50% dotovány obcí. Kurzů se účastnilo 50 dětí (20 klientů) ve školním 
věku; 3 děti byly ze Zahrádek, další děti byly z Dačic (2), Hatína (2), Horního Bolíkova (2), 
Horních Dvorců (4), Horního Pole (1), Jindřichova Hradce (1), Kunžaku (2), Jihlavy (1), 
Mrákotína (1) a ze Studené (1). Kurzy jsme nabídli rodičům jednotlivě.  
Pro Mateřskou školu Zahrádky jsme v roce 2015 uspořádali 7 kurzů – 45 dětí.   
 
3. 2. 6. PŘEDVÁDĚCÍ KURZY 
V roce 2015 proběhly pouze 2 předváděcí kurzy a patří ke stálicím v naší nabídce. Adventní 
aranžmá si našlo své stále zákazníky a ti pravidelně aranžmá rok co rok navštěvují.  
 

kurz lektor termín počet klientů 
Adventní aranžmá Kateřina Kuřinová 25. 11. 2015 22 
Adventní aranžmá Kateřina Kuřinová 26. 11. 2015 9 
celkem 1                  2 31 

Tabulka č. 2 

 
3. 2. 7. AKTIVITY VÝTVARNÉ DÍLNY 
V minulých letech jsme pod aktivity výtvarné dílny zařazovali akce, které se konaly mimo 
obec Zahrádky. V roce 2015 jsme se zúčastnili pouze jedné takové akce. Tyto akce se 
vyznačují tím, že se jich účastní větší množství lidí. Bohužel tyto kurzy jsou zatíženy problémem 
s dopravou (dojezd na místo konání a převezení materiálu). Další takovou událostí pro dílnu 
byly dvě výstavy, které jsme nespojili s žádnou další aktivitou, jakou jsou kurzy. Výstavy mají 
významný účel propagace.  
 
 Městské muzeum a galerie Dačice – 22. 3. – 29. 4. 2015, název - Co dokáží šikovné 

ruce, návštěvnost téměř 2 tisíc lidí;  
 



6 

 Dům Gobelínů Jindřichův Hradec – 4. 9. – 29. 11. 2015, výstava s názvem Patchwork, 
návštěvnost okolo 3 tisíc lidí; 

 
 dne 10. 12. 2015 jsme byli požádáni Základní školou Batelov o vedení kurzu na 

téma Malování na hedvábí, zúčastnilo se ho na 29 dětí.  
 

Vývoj počtu kurzů a klientů v letech 2010 - 2015 
 

rok 
1. 2. 3. 4.  5. 6. 7. celkem 

2010 kurzy abs.četn 8 - 18 2 23 7 2 60 
% 13 - 30 3 39 12 3 100 

klienti abs.četn 42 - 78 27 214 126 46 533 
% 8 - 15 5 40 24 8 100 

2011 
  

kurzy abs.četn. 21 3 1 4 14 6 7 56 
% 38 5 2 7 25 11 12 100 

klienti abs.četn. 97 42 - 72 74 72 111 468 
% 21 9 - 15 16 15 24 100 

2012 kurzy abs.četn. 14 1 - 2 16 6 4 43 
% 33 2 - 5 37 14 9 100 

klienti abs.četn. 76 20 - 35 117 85 103 436 
% 17 5 - 8 27 19 24 100 

2013 kurzy abs.čtn. 17 4 - - 16 5 1 43 
% 40 9 - - 37 12 2 100 

klienti abs.čtn. 102 21 - - 150 50 13 340 
% 30 7 - - 44 15 4 100 

2014 kurzy abs.četn. 21 1 - - 4 2 1 29 
% 73 3 - - 14 7 3 100 

klienti abs.četn. 119 4 - - 30 52 31 236 
% 50 2 - - 13 22 13 100 

2015 kurzy abs.čtn. 15 7 - 1 17 2 3 45 
% 33 16 - 2 37 4 7 100 

klienti abs.čtn. 76 64 - 4 95 31 29 299 
% 25 21 - 1 32 11 10 100 

* Akce „sobotní odpoledne“ konané v září, které se od roku 2003 konají o Festivalu Řemesel a 
Vyznání,  

 Tabulka č. 3 
Legenda k tabulce č. 4 

1. Programové kurzy 
2. Kurzy na zakázku konané v dílně 
3. Kurzy pro mimořádné příležitosti Pronájem výtvarné dílny 
4. Kurzy v pronájmu 
5. Kurzy pro děti v regionu 
6. Předváděcí kurzy 
7. Kurzy na zakázku konané mimo dílnu. 



4. FINANCOVÁNÍ 
V roce 2015 skončila dílna ztrátou 
68 006,91 Kč.  

POLOŽKA
Příjmy z poskytování služeb
Příjmy z pronájmu ost. nemovitostí
Příjmy z prodeje kr. a drob. dl. majetku
Platy zaměstnanců v prac. poměru
Ostatní osobní výdaje 
Pov.poj.na soc.zab.a př.na st.p.z.
Pov.poj.na veřejné zdravotní pojiš. 
Pov. poj. na úrazové pojištění
Ochranné pomůcky 
Výdaje na knihy, učetní pomůcky
Drobný hmotný dlouhodobý majetek
Nákup materiálu j. n. 
Služby pošt 
Služby telekomunikací  
Nákup ostatních služeb 
Výdaje na dodáv.zajiš.opravy a udržba
Cestovné  
Pohoštění  
CELKEM 

 

 

0
50

100
150
200
250

2010

Vývoj příjmů a výdajů 2010 

FINANCOVÁNÍ  
skončila dílna ztrátou 38 035,74 Kč. Materiál na skladě k 31. 12. 201

POLOŽKA PŘÍJMY TIS. KČ VÝDAJE TIS. KČ
poskytování služeb 65,49 
pronájmu ost. nemovitostí 2,36 
prodeje kr. a drob. dl. majetku 5,20 

prac. poměru  
 

Pov.poj.na soc.zab.a př.na st.p.z.  
Pov.poj.na veřejné zdravotní pojiš.   
Pov. poj. na úrazové pojištění  

 
Výdaje na knihy, učetní pomůcky  
Drobný hmotný dlouhodobý majetek  

 
 
 
 

Výdaje na dodáv.zajiš.opravy a udržba  
 
 

73,05 

2011 2012 2013 2014 2015

Vývoj příjmů a výdajů 2010 - 2015

7 

31. 12. 2015 je v hodnotě 
VÝDAJE TIS. KČ 

 
 
 

26,35 
20,46 
6,59 
2,37 
0,12 

- 
- 
- 

19,11 
- 

5,5 
27,12 

- 
3,46 

- 
111,08 

Tabulka č. 4 

 
Graf č. 2 

2015

Příjmy
Výdaje


